
96  diário oficial Nº 35.090 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DA CHAMADA Nº 003/2022 - SELE-
ÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA 

Eventos Datas
Publicação da Chamada no Diário Oficial do Estado do Pará - 

DOE, disponibilização na página da Fapespa na internet e início do 
envio das candidaturas. 23 de junho de 2022

Data limite para submissão das candidaturas. 29 de julho de 2022
Enquadramento 01 a 05 de agosto de 2022

Entrevistas dos candidatos selecionados. 09 a 12 de agosto de 2022
Divulgação dos resultados no DOE e na página da Fapespa na 

internet 26 de agosto de 2022
Prazo de interposição de recursos administrativos 29 de agosto a 13 de setembro 2022

Julgamento de eventuais recursos pelo Diretor- Presidente da 
FAPESPA, o qual deve ser publicado no DOE e disponibilizado na 

página da Fapespa na internet. A partir de 14 de setembro de 2022

Homologação da Chamada pelo Diretor Científico, que deve 
ser publicada no DOE e disponibilizada na página da Fapespa na 

internet. A partir de 19 de setembro de 2022

Belém, 25 de agosto de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 844049
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
CHAMADA Nº. 007/2022 – SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA SELE-
ÇÃO DE BOLSA DE PESQUISA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, fun-
dação pública vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profissional e Tecnológica - SECTET do Governo do estado do 
Pará, que entre suas missões tem a de desenvolver estudos e pesquisas 
socioeconômicas e ambientais nas áreas de economia regional, políticas 
públicas, estudos setoriais e dinâmica do território, CONVIDA os interessa-
dos a apresentarem propostas nos termos aqui estabelecidos para seleção 
pública de candidatos a bolsa de pesquisa, no âmbito de informações ma-
croeconômicas do estado do Pará.
As propostas deverão ser submetidas pelos candidatos, conforme o tipo de 
bolsa pretendida, até às 23h59 (horário de Belém) do dia 09 de setembro, 
exclusivamente por meio do Formulário de Submissão (Google Forms), 
disponível no link  https://forms.gle/Yj163eWs9ARYSuVq5.
 O texto da Chamada nº. 007/2022 encontra-se publicado na íntegra no 
sítio da FAPESPA: www.fapespa.pa.gov.br.
Belém, 25 de agosto de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da Fapespa

Protocolo: 844053
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.131, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 25, § 2° do Regimento 
desta empresa; Considerando a PORTARIA nº 017/22 – GAB.PRES. de 
09/02/2022. Resolve: Art. 1º. A partir de setembro de 2022, cada contrato 
vigente deverá possuir um único processo PAE de pagamento. A exceção, 
dos processos de prestação de contas e atendimentos de projetos, 
convênios e/ou instrumentos, que poderão ter mais de um processo de 
pagamento para uso exclusivo. Art. 2º. Considerando o estabelecido 
no item anterior, todos os processos PAE de pagamento deverão seguir 
o fluxograma e a Cartilha de Procedimento de Pagamento anexados no 
processo PAE nº 2022/586345. Art. 3º. Os fiscais e gestores de contratos, 
a cada pagamento e/ou abertura de processo de pagamento deverão 
preencher os anexos presentes na cartilha de procedimento de pagamento, 
devendo seguir o passo a passo estabelecido na cartilha, anexada no 
processo PAE acima mencionado. Art. 4º. Os processos de pagamento já 
abertos para este exercício, deverão seguir todos os itens e formulários 
constantes na cartilha. Art. 5º. O Gabinete da Prodepa deverá se reunir 
no auditório com os funcionários, gerentes e fiscais para apresentação 
da cartilha e fluxograma de pagamento. Art. 6º. Esta PORTARIA entrará 
em vigor a contar desta data. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
22 de agosto de 2022. Marcos Antônio Brandão da Costa - Presidente da 
PRODEPA.

Protocolo: 843901
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 002/2020 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico SRP nº 020/2019 - 
PARTES: PRODEPA e PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo, Preço 
e Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 5.421.731,00  - DATA DA ASSI-
NATURA: 24/08/2022 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 / 
23.126.1508.7671 / 23.126.1508.8894 – 449040 / 449035 / 339040 / 
339035 - FONTE DE RECURSO: 0101/0261/0301 -  ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CON-
TRATADO E CEP Niterói – RJ, Rua da Conceição, 125, salas 810 e 811 
– Centro, CEP: 24020-085.

Protocolo: 843748

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 081/2022 - OBJETO: Reajuste considerando a Clausula 
5ª do Contrato Original, e a Proposta nas fls. 150 a 153 do referido pro-
cesso, devidamente negociada com o fiscal, retroativa ao mês de julho de 
2022 - DATA DA ASSINATURA: 24/08/2022 - CONTRATO:  Nº 013/2021 
–: EUAX - ARTIA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 16.605,64 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238 – 339040 – 0261– Ordenador de Despesa – MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 844339
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 478, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) BRUNO DA SILVA PIMENTEL, Analista de Rede, 
matrícula 73418, 23/08/2022 a 23/08/2022, à Belém-PA/Primavera/Be-
lém-PA, para Manutenção na Cidade de Primavera ( Servidor 2) Tdesk 
2022020915- Cluster da CD de Primavera. Região Rio Caeté. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 479, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de Re-
des e Dados, matrícula 73420, 23/08/2022 a 23/08/2022, à Belém-PA/Pri-
mavera/Belém-PA, para Manutenção na Cidade de Primavera ( Servidor 2) 
Tdesk 2022020915- Cluster da CD de Primavera. Região Rio Caeté. Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 480, DE 24 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técni-
co em Telecomunicações, matrícula 73425, 22/08/2022 a 22/08/2022, à 
Belém-PA/COLARES/Belém-PA, para Manutenção Preventiva, link de Ge-
renciamento fora do ar.(SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 481, DE 24 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 22/08/2022 a 22/08/2022, à Belém-PA/
COLARES/Belém-PA, para Manutenção Preventiva, link de Gerenciamento 
fora do ar.(SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 482, DE 24 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técni-
co em Telecomunicações, matrícula 734276, 23/08/2022 a 23/08/2022, à 
Belém-PA/Bragança/Belém-PA, para Manutenção preventiva, substituição 
do rádio enlace com Tracuateua. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 483, DE 24 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técni-
co em Telecomunicações, matrícula 73425, 23/08/2022 a 23/08/2022, à 
Belém-PA/Bragança/Belém-PA, para Manutenção preventiva, substituição 
do rádio enlace com Tracuateua. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 484, DE 24 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 23/08/2022 a 23/08/2022, à Belém-PA/
Bragança/Belém-PA, para Manutenção preventiva, substituição do rádio 
enlace com Tracuateua. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 485, DE 24 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, 
matrícula 3156770, 24/08/2022 a 24/08/2022, à Belém-PA/Vigia/Belém-
PA, para Deslocamento dos colaboradores Idaneide da Silva Correa e Vania 
Lima Soares. A localidade da Vigia. Região Guamá. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 486, DE 24 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) VANIA LIMA SOARES, Auxiliar de Produção, 
matrícula 70818, 24/08/2022 a 24/08/2022, à Belém-PA/Vigia/Belém-PA, 
para Manutenção na EFM Castilho França - Vigia. Tdesk 2022021208- Es-
cola sem conexão. Região Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 487, DE 24 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 24/08/2022 a 24/08/2022, à Belém-PA/Vi-
gia/Belém-PA, para Manutenção na EFM Castilho França - Vigia. Tdesk 
2022021208- Escola sem conexão. Região Guamá. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 488, DE 24 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Ma-
nutenção, matrícula 72113, 24/08/2022 a 24/08/2022, à Belém-PA/Sta Bar-
bara/Sta Izabel/Sant. Antonio do Tauá/Belém-PA , para Manutenção no Clus-
ter de Santa Bárbara, Tdesk 2022020460, Santa Izabel, Tdesk 2022021043 e 
Santo Antônio do Tauá, Tdesk 2022016326. Região Guamá. Ordenador: MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.


